vocata, ad gloriam Dei et ad honorem virginis sancte Marie et omnium sanctorum et

sanctarum et ad honorem sancte matris Romane ecclesie et eius antistitis suorumque

fratrum et ad honorem et bonum statum principum, baronum, comitum, marchionum,

35 procerum et aliorum omnium nobilium et civitatum
,
terrarum et omnium comunium

et totius populi christiani et imperii Romanorum acceptamus, recipimus, volumus et

confirmamus f
. (3) Et in signum et in investituram dicti imperii ego iam dictus

Bandinus sindicus sindicatus nomine pro comuni Pisarum g et pro omnibus supra-

scriptis, ut servus Iesu Christi per vetus et novum testamentum et crucem et ensem

40 vos predictum dominum Alfonsum investio et flexis genibus hosculum pacis et fideli-

tatis pedi vestro porrigo et ex nunc vos pro comunitate 11 Pisarum® et pro omnibus

predictis pro Romanorum rege et imperatore recipio et ab hac hora in antea habebo

et tenebo et ut meo’ legit[imo] k imperatori adhereo et toto tempore adherebo, et

vestris filiis et heredibus vobis in hoc honore succedentibus, et sic ad sancta Dei

45 evangelia iuro. (4) Quam investituram et omnia predicta nos predictus Alfonsus rex,

sicut dictum est, recipimus. (5) Et ad veritatis memoriam de predictis perpetuo

conservandam dictus sindicus et prefatus dominus rex me Matheum notarium filium

quondam Saluii de civitate Pisarum de prefatis omnibus, ut superius scripta sunt,

392. c
) eoe similia semper or. d

) in margine eadem manu cum signo or. e
) m or. f

)
firina-
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cartam et cartas publicas unam et plures et semel et pluries scribere et confirmare 1

et in publicam scripturam redigere rogaverunt.

Acta sunt hec omnia in villa de Soria de Yspania regni Castelle in palatio

regali suprascripti m domini regis in presentia mea Matliei notarii supradicti et in pre-

sentia dominorum fratris Stephani de ordine fratrum Predicatorum archiepiscopi Turri- 5

tani D et fratris Laurentii de Portugalia de ordine fratrum Minorum penitentiarii domini

pape et prosecutoris crucis negocii in tota Yspania et Suerii Petri episcopi de Zamora
iam dicti domini regis notarii et Garthie Petri archidiaconi Marrocchitani, testium ad

hec specialiter vocatorum et electorum, dominice incarnationis anno millesimo ducen-

tesimo quinquagesimo sexto secundum cursum Pisarum® et quinquagesimo quinto io

secundum cursum Yspanie, indictione quartadecima, quintodecimo Kal. Aprilis.

(S. N.) Ego Matheus Saluii quondam filius, domini Fr. serenissimi Romanorum
imperatoris notarius, predictis omnibus interfui et hec omnia rogatu predicti domini

Alfonsi in Romanorum regem et in imperatorem electi et prefati sindici ad veritatis

memoriam perpetuo conservandam scripsi et meo signo confirmavi 0
. ir>

393. PROMISSIONES ALFONSI ET NUNTII PISANORUM. Mart. 18.

Ex autographo tabularii regii Pisani
; v. ad nr. 392. — Böhmer, Reg. imp. V, 5485.

(P. deest.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. (I) Nos Alfonsus Dei

gratia a in Romanorum regem et in imperatorem electus, rex Castelle, Toleti, Legionis, 20

Gallethie, Sibilie, Cordube, Murscie etGienne b
,
cognoscentes devotionem sinceram et

fidei puritatem, quam comune 0 Pisarum erga Romanum imperium et antecessores

nostros Romanorum imperatores et maiestatem nostram semper habuit pre ceteris

clariorem, et servitia magna et excelsa, que hactenus prestitit et in antea d dante

Domino habebit et affectuose prestabit nobis et nostris filiis, qui honore imperii fuerint 25

decorati, convenimus et promittimus tibi nobili viro Bandino Lancee filio quondam

domini e Guidonis Lancee de Casalei de Pisis missatico, ambaxiatori, sindico et procu-

ratori comunis Pisarum, sindicatus nomine pro ipso comuni et civitate Pisanorum

recipienti, quod faciemus et curabimus pro toto conamine et posse nostro, quod dante

Domino eiusque favente clementia imperium Romanum consilio et auxilio comunis 30

Pisarum et aliorum nostrorum fidelium obtinebimus et manutenebimus universum. Et

quod tempore nostre coronationis Romam vel ad dominum papam, secundum quod

alterum magis de consilio nostro, ipsius comunis Pisarum et aliorum fidelium imperii

et regnorum nostrorum processerit 1
,
veniemus magnifice ac potenter, ut nostram de-

cuerit maiestatem. Et quod ad imperium manutenendum et augendum erimus studiosi 35

pro posse nostro et operam dabimus efficacem. Et quod imperii fideles nostros manu-

tenebimus iustitia, comodo et honore et infideles subiugabimus nobis iuxta divinam

potentiam nobis datam. (2) Et precipue Pisanos ut fidelissimos honorabiliter tracta-

bimus et eos ex nunc sub nostra custodia, tutela, protectione omnique defensione

recipimus contra omnem personam et locum. Et omnes suos honores et iura, digni- 40

tates, possessiones, privilegia, bonas consuetudines, comitatum et districtum eis serva-

bimus et servari faciemus et mandabimus per officiales nostros, prout nunc habent et

tenent et eisdem a divis Romanorum imperatoribus sunt concessa, et ex nunc ea

omnia auctoritate qua fungimur confirmamus et tempore nostre imperialis corone per

892. b firmare or. m
) fti or. ; v. N. A. X VI, 505 not. 2. 11

)
turitan or. °) firmaui or. 45
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privilegium promittimus confirmare. Et ex nunc comitatum, districtum, civitates, castra,

villas, loca et insulas, prout comuni Pisarum a divis Romanorum imperatoribus sunt

concessa, tibi pro comuni Pisarum et ipsi comuni Pisarum in feodum et nomine feodi

damus, concedimus et largimur et ea auctorizare et defendere ab omni persona et

5 loco tibi pro dicto comuni et ipsi comuni Pisarum promittimus. Et inde te per

vexillum quod in manu tenemus de nostris armis investimus. Et tempore nostre

coronationis ensem et vexillum eidem comuni concedemus. (3) Quare ego supra-

dictus Bandinus sindicatus nomine pro dicto comuni Pisarum et omnibus adherentibus

dicto comuni promitto et convenio vobis suprascripto g domino Alfonso Dei gratia in

io Romanorum regem et in imperatorem electo, quod comune Pisarum maiestatem vestram

et personam vestram et filiorum vestrorum et omnium nuntiorum, qui pro vobis fuerint,

salvabit et custodiet in terra et mari et ubique iuxta suum posse et scire omni tem-

pore bona fide. Et quod comune Pisarum non erit in consilio, consensu vel facto,

quod vestra maiestas vel filiorum vestrorum vel vicarius vester in Ytalia vel capitaneus

is vester in Tuscia sive nuntii atque officiales perdant vitam vel membrum vel capiantur

mala captione aut perdant imperium vel honorem, regnum vel terram, que nunc habetis

vel inantea h dante Domino acquisiveritis, et si sciret, vos et ipsos inde defendet

iuxta suum posse, et si non posset, vestre maiestati et filiorum vestrorum et cuilibet

predictorum citius quam poterit nuntiabit, et vos et ipsos recipiet honorabiliter debitis

2o reverentia et honore. Et quod omnia et singula consilia, que vos vel aliquis pro

vobis petieritis a dicto comuni, fideliter et recte dabit, prout divina gratia ministrabit.

Et quod omnes credentias, quas sibi mandaveritis vel vicarius vester in Ytalia sibi

mandaverit sive capitaneus in Tuscia, servabit et tenebit et ad dampnum credentie

non manifestabit. Et quod operam et studium et iuvamen dabit comune Pisarum iuxta

25 suum posse, ut actenus alicui imperatorum fecit vel facere consuevit, quod imperium

universum in tranquilitate et pace habeatis et possideatis in perpetuum, vos et vestri

filii legittimi qui vobis in hoc honore successerint, bona fide, sicut Romanorum unquam

aliquis habuit imperatorum 1

,
etiam si aliqui de imperio vel pro imperio contradixerint.

Et quod omnia et singula, que alicui Romanorum imperatorum antecessorum vestrorum

3o dictum comune fecit vel tenetur facere seu consuevit, faciet vobis et vestris filiis

legittimis, qui vobis in hoc honore successerint, tam per mare quam per terram bona

fide, sine fraude, remota omni malitia. Et quod sacramentum fidelitatis imperatoribus

consuetum tam per potestatem quam per capitaneum populi et antliianos et senatores

et capitaneos militum et consules ordinis maris et consules mercatorum terre et con-

35 sules artium et omnes officiales et populum universum tam de civitate quam de

districtu et insulis, quod sacramentum populi Pisis prestare consueverunt, dictum

comune prestabit ad vestram vestrorumque nuntiorum requisitionem. (4) Et ex nunc

ego dictus Bandinus sindicatus nomine pro dicto comuni, invocata Christi gratia et

auxilio, ad gloriam Dei omnipotentis et ad honorem gloriosissime virginis sancte Maiie

4o et archiepiscopi et archiepiscopatus Pisani et Sancte Marie maioris ecclesie Pisane

eiusque capituli et aliarum ecclesiarum et dictorum potestatis et capitanei, anthianorum

et aliorum omnium predictorum, in animas dicti comunis et omnium et singulorum

Pisanorum ex licentia et potestate michi k data per publicum instrumentum bulle cere

Pisani comunis bullatum sacramentum fidelitatis facio, sicut unquam Pisani consueti

45 sunt facere imperatoribus Romanorum, vobis domino Alfonso predicto excellentissimo

et invictissimo Romanorum imperatori et iuro. Et ex nunc comitatum, districtum,

civitates, castra, villas, loca et insulas, prout comuni Pisarum a divis Romanorum

imperatoribus sunt concessa, a maiestate vestra pro comuni Pisarum sindicatus nomine

me in feodum fateor recepisse. (5) Et ad veritatis memoriam de predictis in per-
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petuum conservandam prefatus dominus imperator et dictus sindicus me Matheum
notarium filium quondam Saluii de civitate Pisarum de prefatis omnibus, ut superius

scripta sunt, cartam et cartas 1 publicas unam et plures semel et pluries scribere et

confirmare“ et in publicam scripturam redigere rogaverunt.

Acta sunt hec omnia in villa de Soria de Yspania regni Castelle in palatio regali

suprascripti domini regis in presentia mea Mathei notarii supradicti et in presentia

dominorum fratris Stephani de ordine fratrum Predicatorum archiepiscopi Turritani et

fratris Laurentii de Portugalia de ordine fratrum Minorum penitentiarii domini pape

et prosecutoris" crucis negotii in tota Yspania et Suerii Petri episcopi de Zamora

iam dicti domini regis notarii et Garthie Petri archidiaconi Marrochitani
,
testium ad

hec specialiter electorum et vocatorum, dominice incarnationis anno millesimo ducen-

tesimo quinquagesimo sexto secundum cursum Pisarum et secundum cursum Yspanie

quinquagesimo quinto, indictione quartadecima, quintodecimo Kal. Aprilis.

(S. N.) Ego Matheus Saluii quondam filius, domini Fr. serenissimi Romanorum
imperatoris notarius, predictis omnibus interfui et hec omnia rogatu predicti domini

Alfonsi in Romanorum regem et in imperatorem electi et prefati sindici ad veritatis

memoriam perpetuo conservandam scripsi et meo signo confirmavi 0
.

394. TACTUM ALFONSI ET PISANORUM. Mart. 18.

Ex autographo tabularii regii Pisani; v. ad nr. 392. Autographon adhibuit etiam

St. Priest ‘Uistoire de la complete de Naples’ I, 353. — Böhmer, Reg. imp. V, 5486.

(P. deest.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. (1) Hec sunt pacta et

promissiones et obligationes facta inter excellentissimum dominum a Alfonsum Dei

gratia b in Romanorum regem et in imperatorem electum et regem Castelle, Toleti,

Legionis, Gallethie, Sibilie, Cordube, Murscie 0 et Gienne pro se et suo proprio et pri-

vato nomine ex una parte, et dominum Bandinum Lanceam filium quondam domini

Guidonis Lancee de Casalei de Pisis, missaticum, ambaxiatorem
,
sindicum et procu-

ratorem Pisani comunis 11 sindicatus nomine pro ipso comuni ex altera parte. Vide-

licet quod dictus dominus rex comune Pisarum et civitatem Pisanam eiusque comi-

tatum et districtum, civitates, castra, villas et loca et insulas et omnia iura eius et

honores et dignitates et totum, et quicquid habet et possidet et in antea e divina et

dicti domini regis gratia acquisiverit, in sua tutela et societate et custodia et amicitia

et protectione et defensione recipiet f et ea defendet et custodiet et salvabit toto suo

posse contra omnes dominos, cuiuscunque dignitatis vel ordinis fuerint, et contra omnes

civitates et comunia et contra omnem personam et locum, et eos faciet sanos et salvos

in personis et rebus terra et mari et eorum privilegia omnia confirmabit. (2) Et

quod unum capitaneum de latere suo sibi carissimum
,
providum et exercitatum et

sapientem et dicto comuni utilem et toti Ytalie dante Domino, cum magna militum

comitiva ad minus quingentorum armatorum equis et armis, suis expensis, ac balista-

riorum comitiva, suis expensis, que tam sibi quam dicto sindico visa fuerit expedire,

Pisas mittet et ex nunc dicto sindico concedit et ibidem morari faciet pro defensione

comunis predicti et sui districtus, castrorum, villarum et insularum et pro sui domini

regis predicti nominis exaltatione ac imperii acquisitione tantis temporibus, quantis

Mai. i. dicto sindico et comuni Pisarum videbitur expedire, ita quod in Kalendis Maii proximis
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cum suo vexillo triumphali ibidem eos esse faciet ad dicti sindici voluntatem et ipsius

comunis sine Dei impedimento. Quod si impedimentum adesset, quod Deus advertat,

hoc idem faciet et curabit citius quam poterit et maxime in termino ab ipso sindico

pro comuni Pisarum® vel ab ipso comuni prorogando, prout sibi viderit expedire vel

5 dicto comuni videbitur expedire vel indigere. (3) Et quod dictum capitaneum et

eius consiliarios aliosque officiales suos successive iurare faciet et promittere, quod si

oportuerit et pacem vel treuguam cum honore et statu comunis Pisarum cum Lucen-

sibus, Florentinis et Ianuensibus et eorum fauctoribus et auctoribus et complicibus

facere non possent h
,

facient vivam guerram cum dictis militibus et balistariis et toto

i° suo posse, et dictus dominus rex fieri facere* vivam guerram una cum comuni Pisa-

rum® predictis adversariis Pisani comunis et eos de toto suo posse et dominio ex-

banniri faciet — exceptis his, qui domicilium habent in terra sua vel sunt de sua

familia vel ad manendum cum eo et in servitio suo accederent — et eos pro ex-

bannitis habebit totiens quotiens opus esset et donec ipsum comune in pace semper

is posuerit et in pacifico statu permanserit et eosdem adversarios ad fidelitatem vel

amicitiam suam dicti domini regis revocaverit cum omni bono statu Pisanorum. In

qua pace vel tregua vel amicitia cum fuerit, tam prisciones k quam obsides, qui hinc

inde vel ex aliqua parte essent, dictus dominus rex libere faciat relaxari. Et si per

compromissum vel per iudicium vel per compositionem partes predicte in manus dicti

2o domini regis vel sui vicarii vel nuntii devenerint, castra et omnia, que comune Pisa-

rum® nunc possidet, eidem comuni ad honorem et servitium dicti domini regis salvabit,

in quantum decuerit dictum regem, et comune Pisarum in hoc honorifice sustinebit.

(4) Et si dictus dominus rex regnum Sicilie habuerit, ipse vel suus filius aut alia

persona pro aliquo eorum ibidem Pisanos tractabit et tractari faciet libere in personis

25 et mercibus, sine aliquo dirictu et cum eorum consulibus ab eisdem Pisanis eligendis

et cum omni sua iurisditione inter se ipsos et de se ipsis et cum fundacis et apothecis

eisdem ab ipso domino rege ibidem concedendis, etiam 1 cum confirmatione eorum que

in privilegiis Pisanorum continentur et tanto plus, quanto de dicti domini regis largiflua

processerit voluntate. (5) Et hoc idem ex nunc facit
,

dat et concedit do sua

30 clementia et ad augmentandam puritatem fidei Pisanorum in regnis suis
,
que nunc

habet, et in terris et regnis, que in antea Domino dante acquisiverit, et inde privi-

legium bullatum sua bulla aurea eidem sindico pro ipso comuni et ipsi comuni ad sui

requisitionem liberaliter concedet. (6) Et si contigerit eum conquistam facere in

Garbo“ vel Africa vel alibi cum adiutorio Pisanorum, quam Dominus providerit, ibidem

35 Pisanis similem concessionem faciet et privilegium concedet et partem conquiste inde

comuni Pisarum® dabit, quam suam decuerit maiestatem. (7) Et quod operam dabit,

cum effectu quam poterit, quod sancta Romana curia ecclesiastica et ipse dominus

papa Pisanis remittat et gratiam et benedictionem suam eisdem concedat et impetrata

ab inimicis et adversariis revocet. (8) Et si aliquis alius, qui diceret se electum

to in regem vel in imperatorem Romanorum, vel esset usurpator vel intrusus, vellet

gravare Pisanos de comitatu et civitatibus et castris et villis et insulis vel de aliquo

predictorum seu de aliquo alio, quod pertineat ad Pisanos, vel calumpniare vel mole-

stare vel guerram facere pro eo, quod ipsi Pisani® eidem domino regi adheserint",

vel ex alia aliqua causa vel pro eo, quod eundem pro imperatore habere voluerint vel

45 tenuerint, eosdem Pisanos dictus dominus rex defendet toto posse et defendi faciet

toto per se et suos filios et heredes in perpetuum. Hoc idem faciet tam contra reges

et dominos, civitates et loca quam contra omnes alios, faciendo inde vivam guerram,

si oportuerit, et non faciendo inde pacem absque Pisanis® et usque ad condignam
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satisfactionem; et hoc idem faciet contra reges et dominos Saracenos. (9) Et quod

idem dominus rex promittit ampliare comitatum Pisanum e et honores et iura eius,

postquam Deus ei Tusciam subiugaverit universam et pervenerit ad imperialem coro-

nam. (10) Et quod idem dominus rex amicos Pisani 8 comunis pro amicis habebit

et inimicos pro inimicis et eos diffidabit in personis et avere, nisi moniti 0 vellent satis- 5

facere et emendam facere in manu eius vel vicariis eius vel nuntii et recipere ab

eisdem iustitie complementum. Et decenter 1’ operam dabit
,
quod de regnis Francie,

Anglie, Nauarre, Portugalie et Granate et de aliis regnis amicorum suorum dicti

inimici Pisani 8 comunis eiciantur. (11) Et quod faciet et curabit ita citius quam
poterit, quod ad honorem sui, dicti domini regis, Massilienses et comune Massilie io

uniatur Pisanis 8 et comuni Pisarum 8 per cartam societatis de invicem se iuvando

contra omnes, qui amici dicti domini regis non essent et Pisanis 8 seu Massiliensibus 8

guerram facerent; et similem societatem fieri faciet cum Pisanis ab hominibus Tuscie

et Ianue, qui ad amicitiam vel fidelitatem dicti domini regis pervenerint. (12) Que
omnia et singula dictus dominus rex dicto sindico pro comuni Pisarum 8 recipienti sic 15

facere et fieri facere et adimplere et observare promittit, obligando se et suos heredes

et bona. Et sic ad sancta Dei evangelia dominus Suerius Petrus Dei gratia episcopus

Zamorensis et dicti domini regis notarius in anima dicti domini regis sua presentia

et mandato corporaliter iuravit. (13) Et de predictis omnibus dictus dominus rex

iam dictum sindicum pro comuni Pisarum 8 per ensem, quam in manu tenebat, in- 20

vestivit.

(14) Et dictus dominus Bandinus sindicus sindicatus nomine pro dicto comuni

et ipsum comune iuvabit dictum dominum regem per comune guerram publicam faciendo

et faciendo exercitum per comune ad voluntatem et requisitionem dicti domini regis

vel eius vicarii seu capitanei sui contra civitates et castra finitima districtui Pisano 8
,

25

una cum dicto domino rege vel vicario suo manu potenti eunti et consilio Pisano 8

vel eis requisitis, etiam si comune Florentie 1' venerit iuvare finitima castra predicta;

in aliis vero partibus iuvabunt s ut alii de imperio. (15) Et comune Pisarum 8
,
sicut

comodius poterit et utilius, mittet nuntios et litteras et ambaxiatores, ut nuntiis domini

regis videbitur, publice vel privatim et operam et studium dabit, quod castra domanii 30

imperii occupata a Florentinis et Lucensibus 1 et ab aliis civitatibus redeant ad man-

data dicti domini regis et comuni Pisarum 8 debeant colligari. Idem faciet ad Senas,

Pistorium, Aritium et ad alias civitates et castra pertinentia ad imperium, in quibus

poterit perficere, ad voluntatem nunciorum dicti domini regis, et idem faciet ad Ghebel-

linos de Florentia 1
' et de aliis partibus. (16) Et dabit operam, quod vicarius dicti 35

domini regis habeat" integre et pacifice redditus et proventus et iura et castellanias

et honores in castris predictis et in aliis castris et villis et terris et civitatibus de

Tuscia ad imperium pertinentia. (t7) Et comune Pisarum 8 non eliget potestatem

vel capitaneum populi nisi de amicis comunis Pisarum 8 et dicti domini regis et non

de inimicis. Et quod potestas civitatis Pisane 8 et capitaneus populi in sacramento 40

sui regiminis annuatim iurent servare omnia pacta habita cum domino rege Castelle,

et populus Pisanus 8 in sacramento populi illud idem iuret, et hoc ponatur in consti-

tuto v et in brevi w potestatis et in brevi omnium officialium in perpetuum. Et quod

in brevi consulum ordinis maris dictum comune mitti faciet et ab eis iurari, quod

unaqueque navis et galea Pisana 8 portabit una cum vexillo Pisano 8 vexillum de 45

armis* suprascripti y domini regis. (18) Et quod operam et studium dabit comune

Pisarum 8
,
quod omnes amici Pisarum 8 comunis veniant ad fidelitatem suprascripti y

domini regis Romanorum imperatoris. Et quod comune Pisarum 8 omnes amicos dicti
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domini rogis pro amicis habebit et tenebit et inimicos pro inimicis et cos diffidabit

in personis et avere 2
,
non obstantibus pactis prehabitis cum aliquo. (19) Et quod

dictus dominus rex possit cum suis vassallis et fidelibus et avere facere guerram et

pacem de terris et castris et insulis Pisanis a contra omnem personam et locum, tam

5 Saracenos quam Christianos. (20) Et quod illas decem galeas, quas per quadra-

ginta dies in exercitu generali imperatori dare dictum comune tenetur, dabit dicto

domino regi usque ad quatuor menses per totam Ytaliam et per totam Africam tempore

pacis dicti comunis cum finitimis antedictis, suis dicti comunis expensis. Et quod alia

ligna b et naves et galeas concedet dicto domino regi dictum comune, suis dicti domini

n> regis expensis. Et idem faciet de dictis decem galeis a predicto termino IIII mensium

ultra. (21) Et quod ex nunc dictus sindicus concedit pro suprascripto comuni eidem

domino regi, quod liceat ei concedere privilegia et gratias omnibus venientibus ad

fidelitatem suam et ad amicitiam Pisarum “ ad suam voluntatem, salvo iure comunis

Pisarum“ et non preiudicando ei in aliquo.

is (22) Et ista omnia, que nos dominus Alfonsus rex electus in regem Romanorum
et in imperatorem promittimus facere et servare per istud instrumentum comuni Pisa-

rum“, promittimus eidem comuni tantum tempore nostro et filii nostri nobis in hoc

honore succedentis, ita quod heredes et successores alii ad hec non obligentur propter

istud instrumentum nec propter istas promissiones; et hoc protestamur in isto instru-

2o mento, ne ab aliis heredibus et successoribus nostris possit ratione istius instrumenti

nec alicuius predictorum comuni Pisarum“ conveniri, peti vel exigi.

(23) Et ego predictus Bandinus sindicus sindicatus nomine pro comuni Pisarum “

promitto facere vobis domino Alfonso predicto omnia et singula predicta tantum tem-

pore vestro et illustris filii vestri vobis in hoc honore succedentis, ita tamen quod

25 propter istud instrumentum nec propter istas promissiones non obligetur aliquibus aliis

successoribus vestris comune Pisarum“; et ideo hoc protestor in isto instrumento, ne

comuni Pisarum“ propter ista possit in posterum aliquid preiudicium generari.

(24) Et ad veritatis memoriam in antea conservandam prefatus dominus rex et

dictus sindicus me Matheum notarium filium quondam Salui i de civitate Pisarum“ de

au prefatis omnibus, ut superius scripta sunt, cartam et cartas publicas unam et plures

semel et pluries scribere et confirmare 0 et in publicam scripturam redigere rogaverunt 11
.

Acta sunt hec omnia in villa de Soria de Yspania regni Castelle in palatio

regali suprascripti domini regis, in presentia mea Matliei notarii supradicti et in pre-

sentia dominorum fratris Stefani de ordine fratrum Predicatorum archiepiscopi Turri-

35 tani e et fratris Laurentii de Portugalia de ordine fratrum Minorum penitentiarii domini

pape et prosecutoris crucis negotii in tota Yspania et Grartie Petri archidiaconi Mar-

rocchitani f
,
testium ad hec specialiter electorum et vocatorum, dominice incarnationis

anno millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto secundum cursum Pisanum“ et quin-

quagesimo quinto secundum cursum Yspanie, indictione quartadecima, quintodecimo

4o Kal. Aprilis. Et in continenti eodem suprascripto die et loco et coram suprascripto

domino rege et me Matheo notario suprascripto et testibus 6 suprascriptis dictus dominus

Bandinus dixit et protestatus fuit, se cruce signatum esse, et crucem mostravit in birreto h

quod in capite deportabat.

(S. N.) Ego Matheus Saluii quondam filius, domini Fr. serenissimi Romanorum
45 imperatoris notarius, predictis omnibus interfui et hec omnia rogatu suprascripti domini

regis et dicti sindici ad veritatis memoriam in antea conservandam scripsi et meo
signo confirmavi 1

.
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3<J5. ELECTIO PER MASSILIENSES FACTA. Sepi. 13.

Dedit Böhmer ‘Acta imperii selecta' 678 nr. 973 ex apographo coaevo tabularii

Massiliensis. Cf. etiam tria scripta de foedere inter Alfonsum et Massilienses iam die

17. mensis laniiarii inito, quae edidit Scheffer - Boichorst l. c. 211 sq. — Böhmer, Reg.

imp. V, 5488. (P. deest.) 5

In nomine Dei, amen. Anno incarnationis eiusdem millesimo ducentesimo quin-

quagesimo sexto, indictione XIIII, Idus Septembris. (1) Ad honorem Dei et beate

Marie semper virginis et omnium sanctorum eius et ad honorem excellentissimi domini

Anfossi Dei gracia regis Castillie, Legionis, Gallecie, Sibilie, Cordube, Murcie et Iahcni

nos Petrus Vetulus Albertinus de Lavania iurisperitus et Johannes magister cives io

civitatis vicecomitalis Massiliensis, syndici et arbitratores eiusdem civitatis Massiliensis

site in imperio et sub imperio Romano, considerantes et attendentes nobilitatem, in-

dustriam, strenuitatem, sapienciam et prudenciam, fidem et potenciam et claram famam
prefati domini regis, ac ipsum dominum regem esse christianissimum ac processisse

de stirpe imperiali tam Romana et Constantinopolitana quam Yspana; considerantes 15

eciam Romanum imperium diu vacasse et propterea inter subicctos in christiano populo

domino carentes sedicioncs et guerras multiplices factas esse ac cedes gravissimas

et strages hominum ac hereses diversas et pessimas ortas esse, et quod propter vaca-

cionem predictam cultus divinus minuitur et censure et claves ecclesiastice contemp-

nuntur, ac eciam fides inter vasallos et dominos penitus annullatur, per quam status 20

mundi quietus deberet existere, et quod per nullum alium principem respublica Roma-
norum et imperium Romanum inspectis et consideratis omnibus posset reparari et modo
debito regi et iusticia gubernari et conservari, eciam augmentari ad exaltacionem

ccclesie et imperii et nominis christiani: nos quippe dicti syndici nomine et vice

communis et universitatis hominum dicte civitatis vicecomitalis Massiliensis et gerendo 25

in hac parte utiliter negocium tocius imperii christiani et eius nomine nominamus,

volumus, petimus, postulamus et eligimus predictum dominum Anfossum Dei gracia

regem Castilie, Toleti, Legionis, Gallecie, Sibilie, Cordube, Murcie et Iaheni presentem

in imperatorem nostrum, ut de cetero per eum Romanum imperium gubernetur, et

electionem de ipso per alios 1 factam nomine imperii acceptamus, ratificamus et appro- 30

bamus, promittentes eidem legitimo Romanorum imperatori adherere, obedire et ser-

vire, tam sibi quam filio eius et heredi in hoc honore succedenti, ac ipsum et imperium

pro eo manutenere et defendere et fideles ei existere et omnia et singula que ad

veram fidelitatem spectant observare, salvis tamen iuribus et convencionibus, que et

quas dominus comes et domina comitissa Provincie in civitate Massiliensi et circa 35

eam habent vel habere dignoscuntur.
(
2

)
Qui prefatus dominus rex predictam

nominacionem, peticionem, postulacionem et electionem recipiens promisit eisdem 2
,

nomine dicti imperii et civitatis dicte, dictum imperium et iura ipsius consequi et

manutenere et fideliter gubernare.
(
3

)
Eciam dicti syndici predicta omnia et singula

attendere et complere bona fide nomine dicti communis iuraverunt sacrosanctis evan- 40

geliis ab ipsis corporaliter manutactis. Et predicta omnia et singula promiserunt se

facturos et curaturos, quod consilium civitatis Massiliensis laudet, approbet et suo

sigillo pendenti predicta corroboret 3 et confirmet.

Actum Segovie in capella ecclesie cathedralis, in presencia et testimonio domini

Sugerii Zamorensis episcopi, fratris Laurencii legati domini pape in Yspania, Iohannis 45

395. a
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de Sancto Iacobo notarii dicti domini regis, Poncii Catalani et mei Guilielmi Lurdi

notarii publici Massiliensis, qui mandato et iussu dicti domini regis et rogatu dictorum

syndicorum de predictis hoc testimonium scripsi signoque meo signavi.

396. FACULTAS
NUNTIORUM AD PONTIFICEM.

1264. Febr. 1.

Dedit Kehr ex autographo tabularii Vaticani, Arm. II c. I nr. S, cuius sigillum

cereum appendet. Cf. ‘Neues Archiv’ XIV, 356. Prius eclita est a Raynaldo a. 1263

§ 38. Tempus contra Regesta imperii 1 recte diffinivit vir cl. Rodenberg III, 623 not. 1,

io cum annus more Gallico computatus esset. — Böhmer, Reg. imp. V, 5513.

(P. deest.)

Pateat universis presentem literam a inspecturis', quod nos Alffonsus Dei gratia

Romanorum rex semper augustus et Castelle, Toleti, Legionis, Gallecie b
,

Sibilie, Cor-

dube c
,
Murcie, Gienne d et Algarbe e rex facimus, constituimus et ordinamus nostros

is procuratores, actores et negotiorum nostrorum gestores venerabiles patres dilectos

fideles nostros Martinum Legionensem et Garsiam Siluensem episcopos et magistrum

Iohannem Alffonssi notarium nostrum et archidiaconum f Compostellanum et magistrum

Rodulfum de Podiobonici nostrum notarium, generales et speciales omnes in solidum,

ita quod occupantis non sit melior conditio 2
,
ad petendum pro nobis et pro nomine

2o nostro a sumo g pontifice et venerabilibus patribus cardenalibus imperii coronam nobis

debitam et ad agendum et respondendum, defendendum et tractandum iura nostra

imperii et omnia factum b ipsum contingentia et quicquid honori nostro viderint expedire,

sive in ordinario iudicio vel extraordinario agatur, promittentes nos ratum et firmum

quicquid per eosdem vel aliquem ipsorum circa premissa vel in premissis nomine nostro

25 actum fuerit habituros. In cuius rei testimonium presentem literam“ fecimus sigilli

nostri munimine roborari.

Actum Sibilie, rege 1 imperante 15

,
Kalendis 1 Febr., anno Domini MCCLX tercio.

Petrus Stephani fecit scribi“. (SP.)

396. a
)
litam or. '<) Gallec or. c) Cord or. d

) Gien or. e
) Algarfi or. f

) arcliid or.

30 S) sic or. h
)
fem or. ‘) reg or. k

)
impaur or. !) lds or. m

)
Petrus — scribi alia manu

et atramento pallidiore or.

1) Cf. eadem p. 2190 nr. 5513. 2) Cf. L. 32, Dic/. De procuratoribus (III, 3) et L. 19, Dic/. De

re indicata (XLII
,
1). RODENBERG.

63*
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397. CAPITULA CLEMENTI IV. PORRECTA
AD CONFI RMATfONEM IMPETRANDAM.

(1267. lan. 7.)

Edidit et illustravit vir d. Fanta ‘Mittheilungen des Instituts' VI, 07 c codice tabu-

larii Vaticani inter Miscella, sex foliis in <S° consistente. Ut animadvertit vir doctus,

scriptum non capitula ipsa continet, est potius instrumentum super allegationibus Radulfi

procuratoris regii confectum; quas factas esse a. 1267 ineunte, e capite 46 comparato cum
epistola Clementis IV. ad regem a. 1267. Mal. 0 (cd. Rodenberg III, nr. 661) apparet.

Capitula similia iam a. 1263 proposita esse, docemur magna illa epistola Urbani IV. ad
Riebardum a. 1263. destinata, at non missa, quam infra nr. 405 edituri sumus, in cuius

capitibus 11 et 12 eadem verba deprehenduntur atque in scripto nostro. (P. decst.)

In nomine Domini amen. Iste sunt rationes propter quas magister R(adulfus)

procurator excellentissimi domini A(lfonsi) Dei gratia Romanorum, Castelle ac Legionis

regis illustris semper augusti dicit, quod interest domini regis eiusdem se opponere

petitioni domini R(ichardi) comitis Cornubie, et propter quas dicit, eundem comitem

super petitione sua non esse aliquatenus audiendum, et propter quas dicit, predictum

dominum suum esse regem Romanorum et ipsum solum in imperio ius habere ac peti-

tionem ipsius domini regis debere ad gratiam exauditionis admitti, cum ipse paratus

sit, omnes sollempnitates, que coronationem imperatoris precedere debent et observari

consueverunt, plenissime adimplere.

1. In primis dicit idem procurator, quod die, quam pars adversa dicit assignatam

fuisse per quondam dominum Maguntinum archiepiscopum ad electionem Romani prin-

cipis faciendam, IY principes electores, videlicet bone memorie quondam A(rnoldus)

Treverensis archiepiscopus, Boemie rex illustris, . . quondam dux Saxonie et . . marcido

Brandaburgensis
,
tum per se tum per procuratores ydoneos convenerunt et fuerunt

presentes in oppido Franchenfurd.

2. Item quod dicti principes existentes in dicto loco, ut dictum est, fideles nuntios

suos ad quondam . . Coloniensem archiepiscopum et . . comitem palatinum Reni eun-

demque ducem Bavarie, contra morem et consuetudinem principum et imperii castra-

metatos cum exercitibus suis et maxima multitudine armatorum in campis per tria

miliaria a dicto oppido distantes ad minus, concorditer destinarunt rogantes, monentes

et requirentes eosdem ac plenam eis securitatem et fidantiam offerentes, quod ipsi ut

principes pacifici et cum decenti comitiva venirent et villam intrarent ac convenirent

in debito loco cum eis ad habendum simul in omni sinceritate et pace de principis

electione et ordinatione tractatum, si tamen habiles erant ad tantum negotium prose-

quendum.

3. Item quod dicti duo principes, scilicet Coloniensis archiepiscopus et comes

palatinus Reni idemque 3 dux Bavarie, huiusmodi requisitionem, preces, monita ac

securitatem et ipsos penitus contempserunt et venire ad eos contumaciter recusarunt.

4. Item quod ista omnia nota et notoria sunt ecclesie et toti regno Alemanie et

de hiis est publica et consentiens fama in curia, Alamania et omnibus partibus christia-

nitatis.

5. Item quod dicti IY principes, qui tum per se tum per procuratores in pre-

dicto castro de Franchenfurd convenerant, ut est dictum, attendentes quod prefati

397. a
) sequuntur . . male c.
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Coloniensis et comes in castro cum eis convenire nolebant, ordinaverunt, statuerunt

et concorditer assignarunt peremptorium terminum ad electionem principis in eodem
loco do Franchenfurd secundum Deum et iusticiam faciendam.

6 . Item quod liuiusmodi assignationem et ordinationem termini, ut est dictum, in

5 dicto loco mox sollempniter publicarunt.

7. Item quod ad superbabundantem cautelam et dictorum duorum principum

malitiam superandam denuntiaverunt eisdem assignationem dicti termini, publice requi-

rentes et citantes eosdem ac etiam Maguntinum archiepiscopum, ut in eodem per ipsos

termino ordinato in loco solito et debito convenirent cum eis ad electionem principis

io canonice celebrandam
,

si tamen habiles erant ad tantum et tale negotium prose-

quendum.

8. Item quod predicta omnia tunc pervenerunt ad notitiam et scientiam dictorum

archiepiscopi Coloniensis et comitis palatini Reni ac etiam archiepiscopi Maguntini.

9. Item quod ista omnia nota et notoria sunt et de eis est publica et consentiens

is fama per totam Alamaniam.

10. Item quod tempore, quo b dicti Coloniensis et comes palatinus Reni idemque

dux Bavarie se electioni seu nominationi domini R(ichardi) comitis Cornubie ingessisse

dicuntur, erant excommunicati tam a canone quam ab homine.

11. Item quod bone memorie quondam dominus P(etrus) Capotius Sancti Georgii

2o ad Velum aureum diaconus cardinalis, tunc in Alamania apostolice sedis legatus, ante

electionem, que de dicto comite R(ichardo) facta asseritur, pro gravibus et manifestis

iniuriis et offensis sibi per Coloniensem archiepiscopum in contemptum et derogationem

ecclesie nequiter et publice irrogatis excommunicavit et denuntiavit publice excommuni-

catum dictum archiepiscopum Coloniensem.

25 12. Item quod ista certa sunt et notoria in Alamania ac etiam in curia Romana
et erant tunc temporis.

13. Item quod idem dominus cardinalis tempore predecessoris vestri quondam

domini A(lexandri) apud Yiterbium in sollempni et publico consistorio, dum de isto

imperiali negotio ageretur, coram eodem predecessore vestro et fratribus, presente etiam

3o utraque parte, publice protestatus fuit, dixit et asseruit, quod idem archiepiscopus ex-

communicatus fuerat et erat tam a canone quam ab homine pro manifestis iniuriis et

offensis,’ quas sibi et ecclesie irrogarat.

14. Item quod idem archiepiscopus postmodum per nuntium vel nuntios, quos ad

sedem apostolicam destinavit, et petiit et procuravit, se a dicta excommunicatione absolvi.

35 15. Item quod pro satisfactione iniuriarum et offensarum illatarum predicto domino

cardinali, pro quibus excommunicatus erat, ut dictum est, et obtinenda absolutione

solvit ipse vel alius pro eo duo milia marcarum, quas post dicti cardinalis obitum eius

fideicommissarii receperunt.

16. Item quod comes palatinus Reni dux Bavarie erat tunc publice excommuni-

40 catus pro eo, quod in contemptum et lesionem ecclesie adhesit, publice auxilium, con-

silium et favorem impendit quondam domino Frederico imperatori et domino regi

Conrado 0 filio suo ante et post sententiam latam contra dictum dominum imperatorem

in concilio Lugdunensi.

17. Item quod in huiusmodi pertinatia perseveravit et contempsit claves per XII

45 annos et plures.

18. Item quod habebatur in Theotonia ab omnibus excommunicatus et inimicus

ecclesie manifestus.

19. Item quod dicti duo principes excommunicati, conventione prius habita cum

illis qui fuerunt huiusmodi factionis eorum solliciti, provexere'1 predictam electionem

50 397. b
) quod c. c

) conii c. d
)
proxenere ed.
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seu nominationem, que de domino comite R(ichardo) facta dicitur, interventu pecunie

acceptate e
.

20. Item quod pro huiusmodi electione seu nominatione quilibet eorum recepit

magnam pecunie quantitatem.

21. Item quod in Alamania, Francia, Anglia, Italia et per alias partes christiani-

tatis publica et consentiens fama est, quod per pecuniam hoc fecerunt.

22. Item quod in oppido Frankenfurd fuit et est capella sollempnis et famosa,

in qua consueverunt electores principes convenire ad habendum de electione tractatum

et etiam ad electionem canonice celebrandam.

23. Item quod eo tempore quo eiusdem comitis electio seu nominatio facta pro-

ponitur, .
.
quondam Maguntinus archiepiscopus in carcere et potestate ducis de Brons-

vich detinebatur captivus.

24. Item quod pro consensu vel assensu, quem in facto dicti comitis idem archi-

episcopus dicitur prestitisse, recepit ipse vel alius pro eo ex conventione prius habita

magnam pecunie quantitatem; et de hoc est publica et consentiens fama in Alamania

et est notum et notorium.

25. Item quod idem Maguntinus archiepiscopus specialem nuntium cum litteris

suis misit in Ispaniam ad dominum regem, per quas de electione, que facta dicebatur

de domino comite R(ichardo), se multis causis et rationibus excusabat, inter alia signi-

ficans et offerens domino regi, quod recognoscebat eum verum dominum et regem suum

et quod ei in Theotoniam venienti paratus erat tamquam regi et domino obedire; et

quod rogabat eum, quod sibi cordi esset ulcisci iniuriam per ducem de Bronsvich sibi

et ecclesie sue illatam 1
.

26. Item quod dicit et proponit dictus procurator regis Romanorum, Castelle ac

Legionis illustris, quod dicti IY principes catholici et fideles, videlicet bone memorie

quondam Treverensis archiepiscopus, Boemie rex illustris, marchio Brandeburgensis

et dux Saxonie, adveniente predicto termino per eos, ut dictum est, ad electionem

celebrandam statuto, predictis duobus principibus et Maguntino minime comparentibus,

set in perfidia et contumacia sua perseverantibus, convenientes in loco debito et statuto

tum per se tum per alios seu alium, servatis omnibus consuetudinibus et sollempni-

tatibus Romani imperii, que solent et debent servari in electione Romani principis,

habentes ante oculos per litteras apostolicas 2 eisdem iam presentatas apostolice sedis

consilium et mandatum, predictum dominum regem Castelle ac Legionis illustrem in

Romanorum regem promovendum in imperatorem concorditer et canonice elegerunt,

sicut in decreto electionis ipsius et litteris principum 3 ipsorum apertius continetur.

27. Item quod electionem ipsam cum ingenti gaudio, sicut fieri debuit, sollemp-

niter publicarunt.

28. Item quod dicti IV principes predictam electionem de domino rege canonice

celebratam recognoverunt et approbaverunt, tamquam legitimam et ratam et firmam

habuerunt et iuraverunt predicto domino regi obedire et assistere tamquam glorio-

sissimo Romanorum regi et futuro imperatori ac domino suo.

29. Item quod dicti IY principes electionem et concordiam eorum de dicto domino

rege canonice celebratam per sollempnes officiales imperii, videlicet Spirensem epi-

scopum 4 cancellarium imperii et alios magnos et venerabiles viros clericos et laicos,

nuntios et procuratores eorum tunc in Yspaniam venientes predicto domino regi devo-

397. e
) acceptar e.

1 ) Gerhardum archiepiscopum
,

qui obiit a. 1259. Sept. 25, iam ante diem Aug. 16 a. 1258 a rege

Richardo declinasse, probari videtur carta regis hoc die data ;
Böhmer, Reg. imp. V, 5352. 2) Sunt

litterae Alexandri IV. a. 1256. Iui. 28 de non eligendo Gonradino
;
Rodenberg III, nr. 440. 3) Quae

deperdita esse dolemus. 4) Heinricum electum. De legatione cf. Böhmer, Reg. imp. V, 5488 c.
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tissime presentarunt, eidem ex parte principum, prelatorum, nobilium et universitatum

Theotonie, quorum etiam in quantitate maxima scripta et litteras presentarunt, humiliter

supplicantes, quod electioni huiusmodi, que a Deo et previa apostolice sedis ordinatione

cesserat, consentiret.

5 30. Item quod idem dominus rex de matris ecclesie favore confisus cum favore

et consilio domini regis Francie et fratrum suorum, de consilio etiam regum Aragonic,

Navarre, Portugalic et aliorum multorum principum et nobilium christianitatis, deliberato

etiam suorum consilio, canonice electioni de se facte consensit et negotium istud

assumpsit imperii.

10 31. Item quod multorum principum, nobilium, civitatum et aliarum terrarum

imperii iuramenta fidelitatis et possessionem eorum recepit per nuntios, officiales et

vicarios suos, quos consulte per diversas partes Theotonie et alias ordinavit et misit.

32. Item quod multos principes, nobiles et magnates Alamanie ad cum tamquam
ad dominum suum devote in Yspaniam venientes cum vexillis et aliis sollempnitatibus

is iuxta morem imperii observandis de feudis, honoribus et iurisdictionibus
,

que ab

imperio tenent, sollempniter investivit et recepit ab eis fidelitatis debite iuramenta.

33. Item quod dominus rex, sicut fieri debuit et processit, de voluntate et con-

silio suorum principum per nuntios suos et dictorum principum cum suis ad sedem
apostolicam accedentes hec omnia per electionis sue decretum, litteras et scripta

20 principum electorum et alia publica munimenta predecessori vestro quondam domino

A(lexandro) et fratribus suis nuntiare curavit.

34. Item quod predicta decretum, scripta et littere fuerunt exhibita, ostensa et

lecta coram eodem predecessore vestro et fratribus suis in publico consistorio in civi-

tate ista Yiterbiensi 1
,
presente etiam parte adversa.

25 35. Item quod per eosdem nuntios suos et principum tunc et per alios succes-

sive pluries et quam pluries et demum per virum egregium fratrem suum dominum
Emanuelem et alios sollempnes nuntios 2 cum eo ad sedem apostolicam destinatos

predicto predecessori et fratribus suis humiliter supplicavit, ut eidem invocando eum
et inveniendo ac prosequendo ecclesie matris sue deberent favorem impendere, sicut

ac temporibus retrohactis principibus Romanis per ecclesiam fieri consuevit.

36. Item quod ipse per nuntios et procuratores suos predictos et alios coram

eodem predecessore ac domino Urbano, alio predecessore vestro, et fratribus vestris

semper obtulit, se paratum ad veniendum et ad istud negotium efficaciter prosequendum.

37. Item quod processit et fuit de consilio suorum principum ac nuntiorum et

35 procuratorum ipsorum et multorum prelatorum et nobilium, qui ad eum de Theotonia

in Yspaniam accesserunt, quod electione de eo canonice celebrata ipse scriberet et

intitularet se regem Romanorum semper augustum et ut rex omnia licenter et libere

exerceret, et peteret a sede apostolica se vocari et eiusdem sedis in prosecutione

imperialis negotii suisque processibus auxilium, consilium et favorem, quia ista sicut

40 petere et facere sibi de iure et consuetudine imperii competebant.

38. Item quod olim apud Anagniam 3
,
cum idem rex per nuntios suos ad hoc

specialiter destinatos dicto predecessori vestro domino A(lexandro) et fratribus suis

suum ad partes imperii nuntiasset adventum, et quod paratus erat et in omnem eventum

venire volebat, propter quod eius requirebat consilium et favorem, idem predecessor

45 de fratrum consilio eisdem nuntiis expresse respondit f
,
quod nolebat eum venire, dissua-

debat ei, deortabatur eum, etiam si venire promisisset, etiam si iurasset.

397. f
) rexpondit e.

1) Ubi Alexander IV. a die 23. Maii a. 1257 usque ad diem 20. Oct. a. 1258 morabatur. IANTA.
2) Cf. epistolam Alexandri IV. ad Richardum a. 1258, infra nr. 402 c. 9. 3) Ubi Alexander IV. inde

5o a die 31. Oct. a. 1258 usque ad diem 6. Nov. a. 1260 fere semper moram trahebat. FANTA.
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39. Item quod ista responsione non contentus idem predecessor super hoc litteras

apostolicas et specialem ac sollempnem ad eum nuntium destinavit, videlicet reveren-

dum patrem dominum G(ottifredum) Sancti Georgii ad Velum aureum diaconum cardi-

nalem, tunc capellanum suum.

40. Item quod idem predecessor respondens ad ea, que proposita fuerunt per 5

dominum Emanuelem fratrem domini regis et alios, qui cum eo ad sedem apostolicam

accesserunt, dixit se missurum in continenti ad dominum regem nuntium sedis apostolice

specialem, qui eidem ex parte sedis eiusdem ad omnia et singula per eum proposita

verbotenus responderet.

4 1 . Item quod quondam dominus Andreas de Ferentino, domini pape cappcllanus

post dominum Emanuelem in Yspaniam e vestigio veniens, presentatis litteris aposto-

licis, domino regi dixit et retulit ea ex parte domini pape
:
quod placeret ei supersedere

et expectare, quia intentionis domini pape et fratrum erat super negotio isto ad honorem

suum salubriter providere, et quod pro constanti teneret et certus esset, quod dominus

papa numquam dederat nec dare intendebat domino comiti R(ichardo) in negotio isto is

favorem in preiudicium vel lesionem iustitie vel honoris domini regis in aliquo.

4'2. Item quod idem predecessor requisitus a predicto domino E(manuele) fratre

domini regis et aliis, qui cum eo ad sedem apostolicam venerant, si per nuntios vel

litteras in Theotonia ullum dicto comiti mandaverat dari favorem, respondit: ‘Absit fili,

quia numquam dedimus nec mandavimus dari nec dare intendimus nec aliquid facere, 20

per quod karissimi filii nostri fratris tui regis illustris honori in aliquo derogetur’; et

quod fratrem Gualterium Anglicurn ad hoc non miserat; et si forte ipse dominum regem

Castelle super negotio imperii in aliquo in Alamania offendisset, ita graviter puniret

eum, quod pena eius esset aliis ad terrorem.

43. Item quod in omnibus nuntiis et procuratoribus, qui super isto negotio pro 25

parte domini regis ad curiam accesserunt, semper de non dando favorem predicto

comiti R(ichardo) patenter et expresse predecessor idem respondit.

44. Item quod est de approbata consuetudine iurium et privilegiorum Germa-

norum, quod nullus in imperatorem possit vel debeat eligi vel promoveri, qui alterius

imperio seu dominio sit subiectus seu alterius sit vassallus. 30

45. Item quod de hiis omnibus est publica fama et sunt publica notoria.

46. Predicta vel que sufficiant de predictis et alia, que faciunt et facere possent

ad intentionem et defensionem predicti domini regis et iuris eiusdem, poterunt probari,

si opus est, in Alamania, Ytalia, Yspania, in regno Francie et in curia Romana. Pro-

testatur tamen et dicit idem procurator, quod non astringit se ad viam specialem 35

probationis, set predicta omnia poterunt probari per confessionem partis adverse, in-

strumenta, litteras et testes ac indicia cetera, que a iure non respuentur infra dilationes

magnitudini, gravitati, qualitati et quantitati tanti et talis negotii congruentes.

47. Et protestatur idem procurator et dicit, quod liceat adhuc domino regi, qui

plenius novit factum istud et processum eiusdem ac omnia et singula que in eo acta 40

et gesta sunt, alios dare articulos et probare ad intentionem et defensionem suam et

sui iuris et iusticie, presertim cum idem dominus rex iuxta formam citationis prede-

cessoris vestri et vestre eum non potuerit ad plenum instruere in predictis.
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APPENDIX I.

ACTA ET CONCILIA PONTIFICUM
ROMANORUM.

398. INNOCENTII III.

DECRETALIS DE IURE PONTIFICIS
IN ELECTIONE REGIS.

(1202. Mart.)

Insignem decretalem epistolam dictam ‘ Venerabilem \ quae transiit in Decretales

Gregorii IX. Lib. I. tit. 6 de elect. c. 34, contulit vir d. Tangi cum Registri Innocentii III.

io tom. VI, fol. 18' ep. 61 (ep. 62 in editis Registri de negotio imperii), ubi inscribitur:

Nobili viro duci Zaringie. — Dotthast, Reg. pont. Rom. 1653. Böhmer, Reg. iynp. V, 5783.

(P. deest.)

Nobili viro duci Zaringie.

(1) Venerabilem fratrem nostrum . . Salzburgensem archiepiscopum et dilectum

is filium . . abbatem de Salem et nobilem virum . . marchionem Orientalem, quorumdam
principum nuntios ad sedem apostolicam destinatos benigne recepimus et eis benivolam

duximus audientiam indulgendam. Litteras quoque, quas per eos quidam nobis prin-

cipes destinarunt, diligenter perlegi fecimus et que continebantur in eis notavimus

universa. (2) Inter cetera vero, que dicti principes per easdem nobis litteras intima-

2o runt, hac precipue obiectione sunt usi dicentes, quod venerabilis frater noster Prcnc-